quare quod tam cito à potu aquosum mingimus, modo prædicto aliquatenus fieri existimo; idcirco qui prope adeo ex alimentis cruoris massæ convehitur liquor, per angustos adeo (ac sunt viscerum membranae) anfractus pertransiens, velut destillatione prolucitus, materia crassiori rejecta, fere Aqua tantum, & Spiritu constat: quo nimirum Spiritus vitales reficiat, ac sanguinem diluat; circa quod pensum, eum pars spirituosa absumitur, latex aquosus, præ copia sua gravativus & molestus, continuo per renes amandatur; & cum à ventriculo Sale & Sulphure nondum imbutus advenit, nec diu cum sanguine circularur, ut tincturam lixivalem inde acquirat, limpida & tenuis excernitur.

CAPUT III.

De consistentiâ, & contentis Urinae sanorum.

HAtenus de quantitate & colore Urinarum quæ à sano corpore decedunt; quod vero ad contenta attinet, sciendum est, nihil præter *hypostasim* Urinae sanæ inesse debere; hæc autem quid sit ac quo pacto subsidat, proximo in loco explicandum restat.

Quamdiu sanguinis massa sero, & humore alibili perusa, in vasis continuo circularur, ex ea succus quidam nutritius perpetua digestionem elaboratur: qui in nutrimentam solidis partibus continuo adponendum accessit, hic primo in humorem glutinosum instar ovi albuminis, postea in tenuia filamenta excoquitur, quæ poris, & spaciolis solidarum partium intertextæ, iis novæ usque substantiæ accretionem præbent, dum vero serum sanguini commixtum universas corporis regiones perluit, ultimi hujus alimenti, solidis partibus adponendi, portionem quandam superflua in se absorbet, & secum foras abducit; atque hoc est quod in Urinis *hypostasin* constituit; quare quamdiu hæc adest, quatenus coctionem, & nutritionem aliquatenus obiri indicat, pro signo laudabili habetur; ejus absentia, aut cruditas in cachecticis, aut dyscrasiæ in febribus, indicium est; tenuibus filamentis constans, primo dispersa est per totum Urinae corpus, ac deinde in unam nubeculam colligitur hac ratione: filamenta ista sunt longa, & teretia, etiam asperitatibus quibusdam veprim instar prædita, ut hinc inde commota, facile se invicem corripiant, & inter sese complicantur; non aliter, ac si matracio aquæ pleno plurimos injicias pilos, ac dein vas istud diu conquassando circumducas; pili primo sparsim innatantes, brevi post tempore se mutuo comprehendunt, ac in unam fasciolam colliguntur; pari (uti videtur) ratione filamenta quæ hypostasim constituunt, colore, & spiritibus Urinae insitis varie hinc inde agitata, se invicem implicant, & protrudunt, donec mutuo omnium implexu in unam nubeculam coeunt; & quoniam filamenta ista sunt compacta, & cæteris Urinae contentis solidiora, pondere suo versus fundum subsidunt.

Quod hujusmodi filamenta in Urinis sanorum hypostasim faciunt, verisimile est, eo quod sanguis bene constitutus, & ad nutriendum dispositus, fibræ seu filamentis albis valde repletus sit: quod cum venæ secta cruor emissus aqua calida excipitur, cuius conspicuum erit: etenim crassamento rubro à liquore dilato, fila isthæc teretia, & candida, aquæ innatant: quare videtur quod istorum tenuia quædam ramenta, cum seroso latice abrepta, sint flocci istius in Urina subsidentis materia: quare in cachecticis ob cruditatem sanguis valde aquosus, & nutritioni ineptus, fibrillis istis bene elaboratis destituitur; etiam in magnis dyscrasiis quando cruore nimis

CAPUT IV.

De quantitate, & colore in Urinis aegrotantium.

nimis affato humor autritius in huiusmodi filamenta non ritè excoquitur, hypostasis in Urinis, aut omninò deest, aut valdè confusa & perturbata existit.

Hypostasis bona & laudabilis dicitur, quæ est coloris albi, figuræ rotundæ, & æquabilis, & versus fundum subsidit; ad quæ requiruntur: *Primo*, ut alimentum illud ultimum ritè elaboretur, quo filamenta evadant alba, teretia, & solida, instar tenuium fibrarum: *Secundo*, ut Urina satis polleat spiritibus, qui (ut in multâ effervescentia cernitur) partes omnes hinc inde agitant, & compellant. *Tertio*, ut liquor non sit nimis crassus, nec ejus poti corpusculis alienis prius occupentur, quo sit motus contentorum impeditus; sed spatium agitandis & circumducendis illiusmodi particulis satis liberum relinquatur.

Si *imbecilla* sit rubrum, indicio est alimentum illud ultimum nimio calore perassari, & aduri: quare tale sedimentum plerumque fit initio febrium, quamdiu coctio, in visceribus, & vasis, haud in totum pervertitur; si hypostasis sit abrupta, & inæqualis, signum est nutrimentum solidis partibus destitutum, non rectè, & æquabiliter coqui, ejus particulas non esse homogeneas, & ex omni parte congenere: quare filamenta non una coherent, verum hæc cum illis, & illa cum aliis seorsum implicantur; hinc quedam densiora versus fundum descendunt, alia autem rariora aliis suspenduntur. Quando hypostasis non omninò subsidet, verum tota, aut in summa, aut media regione pendet, idè contingit, vel quoniam illa constat filamentis non rectè elaboratis, solidis, & compactis, sed rarioribus, & spagiolis: aut quia liquor est crassior, Sale, & Sulphure impregnator, ideoque, lixivii lassæ, quedam pondera insistent, quæ alias in imò subsiderent. Interdum hypostasis omninò deest; in sanis post longam inædian, immodicos labores, aut sudorem copiosum, materia, aut in nutrimento penitus absumpta, aut diaphoresi evaporata; in febribus, ob sanguinis crassam valdè depravatam; etiam in pica, cachexia, aliisque ejusmodi affectibus, ob summam cruditatem.

De *consistentia* Urinæ in sanis, haud multa consideratione digna occurrunt. Eiusmodi esse solet, qualis est cerevisiæ mediocri longa fermentatione deputatæ; aut lixivii mediocriter cocti: scilicet, aquosus Urinæ liquor poris & meatibus suis includere debet quam plurimas Salis, & Sulphuris particulas, minutissime contractas ac dissolutas; ac præterea aliquantum terræ, secundum minima divisæ, & per totum lotii cor, ut dispergæ; si consistentia sit debito tenuior, qualis in Urina limpida, & aquosa cernitur, signum est indigestionis, & cruditatis; quod alimenta non planè subigantur, ac coquantur: si Urina sit crassior, & debito spissior, indicio est corpus liquoris contentis præternaturalibus saturari. Verum de his alibi, cum de Urinis aegrotantium dicemus.

Huc usque de Urina quatenus in sano corpore coctionis (tum in visceribus, tum vasis ritè peractæ) excrementum, & signum est; cujus *quantitas* sive moles, à materia potulenta determinatur; *color citrinus*, à Sale, & Sulphure dissolutis, & sero incoctis; *hypostasis*, seu *contenta*, à filamentis in cruore pro nutrimento solidarum partium elaboratis, dependent: *consistentia*, à Sale, & Sulphure, una cum Terræ particulis serosi laticis poros, & meatus implentibus. Restat proximè, ut de Urinis aegrotantium agamus: in quibus etiam quantitas, color, contenta, consistentia, & quedam præterea accidentia, considerationi sese offerunt.

Tom. IV. Pars II.

IN morbo corpore, apparatu aut statu invale- tudinario, sæpè Urinæ *quantitas* proportioni liquorum assumptorum, haud exactè quadrat; namque interdum à debita mensura deficit, & aliquando ipsam excedit: Quando lotium potulentis ingestis longè minus existit, ratio est quia latex aquosus, aut alicubi in corpore subsistit, aut in aliam, quam per Urinam, excretionis viam divertitur, si intus manet; *Primo*, vel circa viscera eorumque cavitates congeritur, & sic modo in ventriculo plus debito moratur; ejusque distensiones cum sputatione molesta inducit; sæpius verò in cavitate abdominis, ac interdum thoracis, ac capitis, deponitur, ibidemque morbos hydropticos inferre solet. *Vel secundo*, setum in vasis restagnat, adeoque sanguinis ac liquoris nervosi moles adauget, atque motus insigniter pervertit; unde catarrhi, affectiones Rheumaticæ, & non raro paralytes, ac convulsiones excitantur. *Aut tertio*, humor iste aquosus in habitu corporis desigitur, atque ita rotius, aut partium quarundam, intumescens creat. *Aut quarto* denique in viis Urinaris lapide, aut materia crassa, velut aggere opposito, obstruitur: inque illis partibus dolores, ac spasmos & in toto corpore feri plenitudinem infert. Quando latex serosus alio impenditur, ut plurimum in sudores crebros, ac molestos, aut in diarrhoeam serè continuam, aegri sunt proclives.

Sont igitur affectus, quos Urinæ paucitas indicare solet, modo viscerum quorundam intumescentiæ, & in eis aquarum congectiones, modo affectus catarrhales; modo nervi generis dispositiones malæ: interdum anasarca, & tumoris œdematosi: ac aliquando renum, ac vesicæ diathesis calculosa. Quandoque etiam lotii diminutio evacuationis cujusdam alterius præternaturalis; scilicet, sudoris, diarrhoeæ, aut alius immodicæ *excretis* effectus, & signum est: singulas hic serosi laticis aut in corpore subsistentis, aut alia excreti, causas, ac sciendi modos ad amissim describere, esset totam fere pathologiæ materiam huc transferre; complures enim & diversimodæ sunt occasiones, & circumstantiæ, propter quas serum in hac, aut illa parte congeritur, ac in corpore subsistens lotii quantitatem dimittit; plerumque tamen hujus causa principalis, & maximè frequens, consistit non tam in hepatis, lienis, aut renum, quam ipsius sanguinis, vitio scilicet Urinæ copiosa, ac libera excretio; ne non ipsius in corpore mora, & tantum minuta redditio, præcipuè dependent à cruoris temperie, ejusque, sive accessione, sive fermentatione in corde: nam si cruor principis activis (scil. Spiritu, Sulphure ac Sale) ritè exaltatis pollens, vegete in vasis effervescat, adeoque satis laxata liquoris compage à cordis fermento debite accendatur; ferè totus spiritualescit, cum calore, & motu rapido singulas partes sine infarctione trajicit: quidquid superfluum, & volatile est, foras evaporat: dumque sanguis rarefactus, & cum colore ebulliens, renes pertransit, quod serosum est, à renum sive colorum, sive (quod verisimile est) coagulo, facile feceritur, ac à reliquo cruoris massa velut præcipitatur: hoc modo sanguini ferè idem accidit, quod in lacte observamus, scil. dum incalescit, ac effervet, facillimè in partes secedit, ejusque serum à levissimo coagulo infuso separatur: si eidem refrigerato fermenta fortiora, & valde acida infundas, præcipitatio vix omninò succedit, itaque si

Ddd 3 cruor,

crucor, à mala constitutione, aut victu pravo, frigidus, ac æquosior exiterit, ut elementis activis minus dotatus segniter effervescat, ac minutim in corde accendatur, pigre admodum ac difficulter in vasis circulator, poros, & meatus viscerum, aut carniū pertransiens, paulatim adhærescit, ac sui aliquid pone relinquit; unde obstructions, & tumores passim gignuntur, cruor etiam hoc modo, viscosus, & frigidus, adeoque præcipitationi, vel percolationi indoleus, minus prompte in renibus exuvias serosas deponit; verum eas in toto corpore, quoniam ægre, & non sine humoris cujusdam residentia circulator, ubi vis relinquit. Quare in hoc statu quæ sanguinem valde exagitant, cujusmodi sunt exercitia, & motus citator, aut etiam quæ velut coagulo infuso eam fundunt, uti sunt acetosa, & sabum præparata, Urinam liberius provocant.

Interdum accidit Urinas ægrotantium in quantitate larga, & valde profusa reddi, ut nycthemeri spatio; duplo, aut forsitan triplo plus mingant, quam liquidi ingesserunt, cujus item affectus causæ sunt variæ, & significationes plurimum diversæ, si post Urinæ suppressionem, aut quantitatem ejus prius diminutam; si in affectibus hydropicis, rheumatismis, aut nervosi generis passionibus: vel si in febrium crisis, aut sponte naturæ, aut diureticorum usu, lotii profluvium succedat, plerumque morbi, aut dispositionis præternaturalis solutionem, vel saltem declinationem denotant. Sin vero (uti crebro observavi) in constitutione gracili, & imbecilla (sine præviis modo citatis affectibus) Urinæ liquida assumpta longe excedant, indeque totius magna debilitas sequatur; hoc revera diathesin malam, cum tendentia ad atrophiam, aut tabem, significat. Novi quædam teneræ, & rariore tenuræ mulieres, quæ interdum per plures dies male habentes, in copia ingenti (supra duplum liquidi assumpti) aquosam, & tenuem, sine contentis, aut hypostasi, quotidie mingere solebant; quo tempore de virium languore, respiratione difficili, & impotentia ad motum, querebantur: suspicor in hoc casu sanguinem, & succum nervosum, à Sale everso, & fluorem passo, nimis acescere, idèdque ut in mixtione nonnihil resolvantur, & in ferositatem nimis fundantur habiles reddi. Etenim observare est quod liquida quævis, crassiora licet, & mucilaginoso fuerint, si ad acozem servantur, statim aquosiora, & magna ex parte limpida fiunt: etiam Urinæ profluvia quandoque, à tali sanguinis, & humorum dispositione oriri constat: eo quod lotium, ita copiose excretum, sapore acetum refert; atque hujusmodi affectus potissimum chalybeatis, & minime adstringentibus, aut incrassantibus curari solent.

Quod vero ad Colorem spectat; Urina sanorum sit norma, sive regula, ad cujus examen cæteræ omnes ægrotantium revocari debent; cum vero sanorum color sit citrinus, erit ægrotantium Urina, vel citrina pallidior, & sic, vel aquæa, aut alba, vel eadem saturatior, cujus præcipue species sunt flammea, crocea, rubicunda, viridis, & nigra. Singulas harum breviter percurram, simulque appendere conabor, quibus de causis quælibet alterationes fiant, & quales affectus, seu morborum apparatus indicare soleant.

Urina est aquæa, sive limpida, quando ob ventriculi indigestionem, Salinæ, & Sulphuræ esculentorum particulae, non rite subiguntur: nec minutim contractæ adeo volatilifantur, ut sero dissolutæ einturam impertiant, quam per singulos transitus sui fractus secum referre possit: etenim latex in Urinam mutandus, quia per ductus valde secretos, & minime patentes, velut destillatione quadam, urgetur: ideo colore, & consistentia, quæ in liquidis assumptis fuerant, omnino spoliatur, nihilque pe-

nitus nisi volatile è chymo (cujus vehiculum est) imbibit. Quare si, ob summam cruditatem, Sal, Sulphur, & alia contenta, haud primo volatilifantur in visceribus, nec postea dissolvuntur in vasis, ut cum seroso latice una iter faciant; ipse demum fere omnibus denudatus, velut aqua limpida, foras excernitur. Quod principis activis tales Urinæ fere careant, signum est, quia diutissime à putrefactione immunes servantur: hujusmodi Urina in puellis *χλόρον* plerumque denotat, in plerisque cachexiam, aut hydropem, in quibusvis *ἀνέμια* & cruditatis indicium est. Quandoque in nephriudi obnoxio paroxysmum ingruentem prænuntiat, scil. dum serum à succo lapidescente in renibus coagulatur, ejus dissoluta, & contenta in materiam Tartaream congelantur superflite tantum latice aquoso. Qui tenuis, & aquosus aliquamdiu mingunt, qualicumque ægritudine sunt obnoxii, sæpissime adjuncta habent, *respirationem difficilem*, & à motu *crebram*, atque circa regionem ventriculi *dysentionem*, & à passu velut *intumesceniam*. Prioris ratio omnino dependet à defectu *πνευματικῶν* in sanguine: etenim quia liquor ejus particulis activis (Spiritus, Sulphuris, ac Salis) rite exaltatis, aut plene imbuitur; ideo à fermento cordis non satis accenditur, quo statim totus exsiliat, & velut in flammam prorumpat: quin ægre fermentescens, & in corde stagnare, aut magna ex parte residere aptus, ipsum valde aggravat: quare si cruor ita dispositus à motu citatori in cordis sinus solito plus urgetur, quia non sponte rarefactus, statim totus egreditur; ideo magno pulmonum nixu, & crebriori agitatione opus est, quo foras exantletur. Hujusmodi cruditatem, in sanguine Urinæ aquosæ propterea significant; quia siquidem à Sale, & Sulphure tinctoram fere nullam receperunt, indicio est eorum particulas in cruoris massa minus dissolvi, aut volatiles reddi. Quod ad ventriculi inflationem attinet, (cujus item Urinæ limpida sunt effectus & signum) dico, propter debitæ *επιπέρας* defectum, chylus minime in cremorem volatilem, verum (instar panis non fermentati,) in massam gravem, & ponderosam faecit; quæ quidem tarde, & non sine residentia viscosi phlegmatis, è stomacho eliminatur: ejus reliquæ, plicis & membranis ventriculi impactæ, poros, & meatus quosvis obstruunt, ut nihil evaporet, nec quod tenuius, & spirituosum est per ductus secretos (uti fieri oportuit) protenus sanguini convehatur: hinc status copiose gignuntur, qui ventriculum continuo distendant, ac supra debitam molem inflant: etiã cum faeculentia istæ diu in stomacho relictae sale fixo abundant, in materiam modo acidam, modo vitriolicam, aut alius naturæ degenerant; unde cardialgia, absurdorum appetitus, sæpe ardor cum siti immani, interdum vomitus atroces, aliæque symptomata valde infesta oriuntur: quorum nonnulla licet calorem satis acrem intus latitare arguant, tamen ob coctionis privationem, taliter affecti sæpe Urinam crudam & aquosam reddunt. De Urina limpida ita fufe egimus, quoniam hinc reliquarum, quæ pallidæ, & tenues, citra colorem, & consistentiam in sanis subsistunt, rationes peti debent. Etenim à Sale, & Sulphure, plus, aut minus dissolutis, seroque incoctis, Urinæ pallidæ, stramineæ, colorumque aliorum infra citrinum phænomena excitantur; ac simili ritu, quo de aquæa dictum est, explicari potuerunt.

Restat, Urinæ species quædam altera, *citrina pallidior*, minime tenuis, verum *crassa*, & *opaca*, atque *coloris subalbidi*, communi, observatione constat sæpe pueros talem excernere, cum viscera eorum lumbricis scatent; cujus ratio videtur, quia materia ex qua fiunt lumbrici, est viscosa quædam pituita, ob chyli indigestionem, & *πνευματικῶν* defectum, in visceribus congesta, quæ primo nullam Urinæ tinctoram

aturam transmittit, ob materiae fixitatem; postea eadem materia putrescens exaltatur, & aliquo modo volatilifatur; atque tunc partim calore, & spiritu in lambricos efformatur, ac partim chylo transeunte confusa ac in vasa delata, cum sit nutritiva idonea, cum sero à cruore seceratur, & Urinae permixta, colorem album ipsi conciliat. Quandoque etiam in febribus, praecipue puerorum, Urinae albicant, cujus ratio est, quia succi nutritii supplementum, è chylo cruoris massae suffusum non rite assimilatur; sed in humorem excrementitium degenerat, cujus portio sero incocta, ei consistentiam crassiorem, & colorem lacteum imperit: secus, ac in adultorum febribus, ubi cum calor sit fortior, ejusmodi succi degeneris adventus colorem rubicundam sero imprimit. Item Urinae albescunt in fluore albo, gonorrhoea, ulceribus renum, vesicae, & meatu Urinari, ob saniei aut seminis corrupti confusionem: utcumque sit, color Urinae albus ab ejus contentis producitur, quibus demum subsidentia ad fundum depositis, liquor plerumque evadit coloris subflavi & pallidi; non aliter ac in conficiendo lacte sulphuris scernitur, ubi substantia lactea ad fundum subsidente, liquor supernatans citrini coloris exsistit.

Urinae quarum color est citrino intensior, non tantum Sali & Sulphuri plus solito dissolutis, verum aliquatenus crassioribus in liquore contentis, odores sua debent. Salis atque Sulphuris uberius dissolutio, porissimum in vasis in ipsa cruoris massa peragitur, indeque seroso latici tinctura imprimitur: hoc autem duplici ut plurimum modo fieri contingit; scilicet vel propter effervescentiam febrilem, quatenus cruor in vasis ebulliens, & in corde magis accensus, in mixtione plurimum laxatur, adeoque Salis ac Sulphuris particulas, velut coctione delibatas, sero copiose affigit: vel sine febre, quando ejusmodi Sulphurea ac salina corpuscula, aliis emunctoriis excerni solita, cohibentur; ideoque sensim in cruore congesta, sero affunduntur. Hujus item duo sunt praecipue Casus sive modi: aut enim recrementa sanguinis, quae de Sulphure adusto maxime participant, & per vasa cholechocha amandari debuerant, retinentur; adeoque serolo humori suffusa flavedis tincturam imprimunt: aut etiam effluvia, quae sunt praesertim naturae Salinae, & transpiratione insensibili evaporari oportuit, cohibentur, ab hisque lotium lixiviali tinctura saturatur: prioris generis Urinae illerici sunt propriae; quae vero hujus, in scorbutis familiares existunt: namque in scorbutis salinae cruoris particulae à volatilisatione disciscunt, & fluorem nanciscuntur: quare ob fixitatem minus evaporant, ideoque in sanguine plenius congestae, ipsius crasin magis pervertunt, & humorem scorbutum salsedine plurimum impraegnant: contenta quae Urinae colorem intendunt sunt duplicis generis; scilicet vel recrementa adusta à deflagratione sanguinis residua; vel succi nutritii in materiam extraneam degeneris particulae: de quibus infra proprio in loco dicetur. Restat modo, ut singulos Urinae citrino intensiores colores speciatim describamus.

I. Primo occurrit Urina flammea, quae instar Spiritus niri cum fulgore rutilat: haec autem saepissime in febre tertiana intermittente reperitur; oritur hic color à portione flavae bilis tenuioris, sero, dum in motu est, commixtae, quippe in hac febre adest sanguinis acris & calida intemperies, quae humores quosvis adurit, & torrefacit, ideoque bilem copiose gignit. Haec autem, licet maxima ex parte ductibus & vasis biliariis à cruoris massa seceratur; cum tamen in vasis abundat, pars ejus, seu (quod idem est) particulae quaedam sanguinis & humorum, retorridae & adustae, seroso latici incoctae, ei flavedinem satum imperiunt. Haec Urina tenuis est & gortuscans, eo quod in hoc morbo continua fere dia-

phoresis, succi nutritii recrementa, & cassiores qualvis feri partes, ad circumferentiam corporis protrudat.

II. Urina Crocea, quae & linteae eodem colore inficit, indubitatum est icteritiae signum; hoc modo tingitur à flava bile, sive à Sale & Sulphure adustis ac sero ubertim commixtis: etenim bilis flava à jugi calore & motu sanguinis necessario gignitur; huic autem à cruoris massa secerndae cystis selles, ejusque ductus in hepate radicati, à natura designantur: Sin vero talis secretio quovis modo impeditur, humor iste in sanguine restagnans, & copiose congestus flavidine sua cutim, cruorem, & imprimis laticem serosum, inficit. Differt Urina crocea à flammea, quoniam in hac tantum bilis tenuioris portio quaedam, verum in ista crassior & longe uberius copia, lotio suffunditur: porro in flava bile Sulphur cum Sale adjuncto diu circulatum, ab ipso plene dissolvitur, ut velut pigmentum evadat, cuius subjecto tincturam croceam impertiens; prout cum Sulphur commune ac oleum Tartari simul digeruntur. Quae autem, sine istius bilis restagnatione, in Urinis rubedo excitatur, eodem modo ac in lixivio cinerum contingit, ubi Sulphuris particulae, sine praevia à salinis digestionem, una cum ipsis in liquore protinus deponuntur.

III. Restat proxime dicendum de Urinis rubicundis, quae sunt diversae habitudinis, neque semper ab iisdem dependent causis, nec plane idem denotant affectionum genus; praecipuas earum differentias, & proprias significationes breviter percurramus. Primo, Urinae liquor aut ex sero bescit, eodemque modo perfluit, nec partium quarumvis subsidentia calor alteratur: Vel Secundo, Urinae rubedo saturata ejus contentis praecipue debetur, quae cum ad fundum subsiderent liquor flavescit, vel minus intense rubicundus exsistit: affectus quos hujusmodi Urinae indicare solent, sunt praecipue febris, scorbutum phthisis confirmata. Singulorum rationes perpendamus.

I. Quando Urina quae mingitur rubicunda, ita perfluit, Primo vel est consistentiae mediocris, & pellucidae, atque tunc colorem suum debet Sali & Sulphuri plus solito adustis, ac proinde sero copiosius incoctis: vel Secundo talis Urina rubicunda est, simulque turbida & opaca: haec autem, praeter Salis & Sulphuris contenta, etiam particulas quasdam terrestres sibi incoctas habet, quae quidem poris & meatibus serosi latici impactae, minime descendunt; quoniam Urinae liquor spiritibus idoneis destituitur, qui heterogenea quaevis segregent, & ad fundum compellant: veluti in vappa, aut in cervisia propter tonitruum acescente, usu venire solet; ubi liquor faece turbida inficitur, & propter defectum spiritus non denuo clarescit, quare hujusmodi Urina pessimum in febribus signum est: quippe talem in sanguine materiae adustae, ac secerndae, confusionem indicat, quasi spiritus vitales subigendo & perdomando non sunt pares.

II. Urina interdum rubicunda mingitur propter ejus contenta, quibus ad fundum subsidentibus, liquor alterius coloris evadit: sunt autem ista contenta, uti superius inquitur, duplicia; scilicet modo tenuia, quae sunt materiae se recrementa adusta, à deflagratione cruoris residua; modo crassiora, nimirum particulae succi nutritii degeneres, utraque haec à sanguine effervescente torrefacta, & secreta, partim sudore excluduntur, partim seroso latici commixta, ejus consistentiam incrassant, ac colorem intendunt: scilicet, quamdiu hujusmodi contenta poris & meatibus liquoris inclusa sustentantur, color Urinae saturatior, & consistentia spissior, apparet: his vero ad fundum praecipitatis, & rubedo & crassities liquoris minuuntur, hujus ratio inferius assignabitur, ubi de causis colorum, nec non diaphaneitatis & opacita-

us, Urinarum dicemus: nunc inquiramus, quæ sit discriminis ratio, quod Urinæ rubicundæ tum in febribus tum etiam in scorbuto phibisi, ac forsitan aliis quibusdam affectibus, reddi solent.

I. In febribus Urinæ liquor rubore saturatur, propter uberiorem Salis & Sulphuris dissolutionem eorumque particulas sero copiosas incoctas: dum enim sanguis & humores à causa febrili effervescent, propter calorem plenius accensum, Salina & sulphurea corpuscula, adusta & torrefacta, plus dissolvuntur, serosoque latici incocta ei tincturam altiore affigunt: quemadmodum si lixivium è cineribus super ignem coquatur, intensius rubescet, quem si per infusionem tantum procedas, Etiam in febribus Urinæ contenta ejus colorem sapissime adaugent: scilicet ob sanguinis intemperiem & deflagrationem, tum siccæ nutriti particulae degeneres, tum materies altera, (velut cineres ab adustione cruoris residui) in calcem rubicundam veluti comburuntur; quæ poris Urinæ inclusa ejus colorem saturatum reddit, & postea subsidens sit sedimentum, instar ochræ rubrum.

II. In scorbuto diuturno Urinæ liquor sæpè ita intensè rubescit, ut non magis in febre ardente: talis si evaporetur, aut destillationi exponatur, Salis copiam ingentem cum faece limosa exhibet, quare saturatam hanc rubedinem à Sale potissimum oriri (prout supra innuimus) hoc experimento constare videtur: quippe in scorbuticis particulae salinae, quæ volatilissimæ, adeoque constanti diapnoë foras exhalari, debuerant, fixiores evadunt, atque ab effluxu cohibita uberius in corpore affecto congeruntur. Sal intus manens cum Sulphure & terra variè coagulat, ac dein continuo resolvitur: & ab hac diversimoda coagulatione & resolutione, admiranda hujus morbi symptomata excitantur. Etiam à corpusculis salinis cum feculentis Tartareis uberius resolutis, & sero dilutis, Urinæ intensa rubedine saturantur; cui sæpissime accedunt, in hoc affectu inveterato, hepatis ac vesicæ fellæ vitia. Cum enim hæc viscera, aut obstructa aut aliter depravata, munere suo pro secretendis adultis sanguinis particulis minus defunguntur, eadem in cruore plenius congestæ seroso latice dissolvuntur, ipsumque lixiviali tinctura adhuc magis inficiunt. Et, si particulae adusti Sulphuris cæteris Salis fixi & scorbutici præpollent, simul icterus flavus scorbuto accedit, & Urina croceam tincturam linteis affigit. Sin istis minores sunt, & particulae salinae præcellunt, producit affectus tantum scorbuticus, in quo Urina intensa rubicunda est, nec tamen linteamenta tingit: Rem ita se habere persuasus sum, quia cum plurimum è scorbuto defunctorum cadavera dissecuri, quibus Urina rubicunda extiterat; observavi hepar aut cystim felleam in culpa fuisse: in nonnullis fuit hepar profusè exsangue & exsiccum instar uberis vaccini; in aliis vesica biliaria erat vacua & inanis, in aliis lapidibus obstita, in aliis amurca minimè amarescente repleta; in omnibus viscera hæc taliter affecta, ut secretio bilis impediretur.

III. Propter hujusmodi Salis resolutionem in morbis arthriticis Urinæ interdum rubescunt: nam præter insultus podagricos (in quibus tale lotium non rarò excernitur) observavi in quibusdam affectionem dolorificam, & velut febris æmulam, cum Urina valdè rubicunda excitatam; adsunt dolores vagi, modo in hac, modo in illa parte graviter infesti, ut ægroti vix pedibus stare, aut membra movere possint: vigiliis & crebris sudoribus sunt obnoxii; etiam siti, & faucium ardore valdè molestantur, atque Urina intensè rubicunda cum sedimento copioso & rufo existit: interea tamen nec à pulsu, spirituum languore, aut cephalalgia, sanguinem supra modum effervescente, aut febrem induxisse constat: quare hujusmodi affectum præcipuè à nervoso genere con-

sistere atque à principii salini, potius quam Sulphurei, exorbitantis dependere suspicor.

IV. Etiam in phibisi confirmata, præsertim si hectica adjungitur, Urina rubicunda existit: cujus ratio est, si quando ulcus in pulmonibus excitatur, inde purida sanies sanguini præterlabenti confusa effervescentiam ei ferè continuam inducit, qua particulae sulphureæ & salinae uberius dissolvuntur, seroque incoctæ, liquorem ejus rubedine afficiunt: præterea ob sanguinem hoc modo inquinatum, succus nutritivus ferè totus in putrilagine degenerat, cujus recrementis Urina saturata magis rubescit, & contentis plurimum infertur: hujus indicium est, quod tabidi à pastu plerumque æstoant, & calore per totum corpus suffunduntur, sudore nocturno succedente: insuper Urinæ eorum sedimentum crassum & copiosum deponunt; scilicet succus alibilis cruori confusus, cum non assimilatur, effervescentiam in ipso concitat, atque in materiam extraneam degenerat, partim sudore per poros cutis exhalat, partim ad Urinam transmissa ejus colorem & consistentiam valde invidit.

Hactenus de Urina rubicunda cujus singulae modo prædictæ species, plures habent intentionis & remissionis gradus, prout cause, colorem & consistentiam in eis alterantes, sunt aut debiles aut fortes.

V. Quod ad Urinam viridem & nigram spectat, colores ejusmodi saturatos (quales scilicet postum, & atramentum exactè referunt) fateor me nunquam in lotio vidisse: quin existimo ex flava intensiore, viridiuscula, ex eadem cum mixtura opaca & nonnihil atrata, Nigricantis Urinæ appatentiam desumi; indeque ab auctoribus lotium viride & nigrum appellari. Quæ autem istis modis Urinæ coloratæ habentur, vel ita constanter aliquo tempore persistant, aut sunt ictericæ, aut etiam cruoris virulentia quadam affecti, signa: Vel pro data occasione tales Urinæ variè immutantur, & modo hujus, aut illius, modo statim alterius coloris existunt. Ita novi hypochondricos, tales Urinas quibusdam temporibus velut criticè excernere solitos, dein postea sanorum similes reddere: Quoad prius, cum ictericia plurimum ingravescit, ut in cruoris massa Sulphuris ac Salis portiones adustæ diutius persistant, eadem longa incoctione colorem flavo saturatiorem, scilicet primo viridem, & postea nigrum, acquirunt, ac eundem sero impertient: etenim si bilis flava cysti fellea exempta, ac cucurbitæ indita, leni balnei calori exponatur, eadem brevi viridescet, ac postea instar atramenti nigerrima apparebit: quare in ictero nigro, quæ tantum est flavus diuturna mora in deterius evectus, nihil usitatus est quam Urinas atratas reddi. Præterea hujusmodi Urinæ in febre maligna ac peste interdum apparent, etiam non rarò ab epoto veneno; atque in hoc casu signum lethale, plerumque existunt: quippe sanguinem valdè corruptum & profligatis spiritibus, ac soluto mixtionis vinculo, velut vaporem affectum arguunt: non secus ac cum pars aliqua in corpore nostro ulcere affecta, postea gangræna aut sphacelo corripitur, illic sanies quæ prius equosa, alba, aut flava effluerat, nigra evadit. Quare in affectibus citatis cum Urina nigricat, sero & sanguine per totum vitæus, etiam cutis externa tali colore obfuscatur. Quod ad Urinas colore viridi, ac præsertim nigro, periodicè tinctas attinet, (quæ nimirum hypochondriacis frequenter accidunt) verisimile est, quod tales à feculentis atrabilaris in liene reconditis & deinde præ congestione nimia aliquoties exundantibus, & sanguini confusis, oriuntur: etenim talis materia in quibusdam hominibus sæpè in ventriculum suffusa, vomitus atratos ciet, etiam in aliis eadem à cruore pertransiente resorpta, latici seroso ejusmodi colorum suffusiones impertire possit.

Huc

Huc usque de Urinarum coloribus, quorum pallidiores & cruditate nimia, saturati fere omnes oriuntur vel à Sale & Sulphure uberius dissolutis, & interdum à recrementis adustis sero penitus incolitis, vel à crassioribus Urinae contentis, sive ipsa sint alimenti inter coquendum degenerati velut calx & pars residua, sive corporis tabescentis aut partis cujusdam male affectæ deliquimentum aut abscessus: Quæ dicta sunt melius intelligentur, si explicetur modus quo istiusmodi dissoluta aut contenta possunt Urinae colorem venie immutare.

Colorem diversimode apparentium, & varie immutatorum necnon opacitatis, & diaphaneitatis in Urinis causæ, (veluti in liquoribus aliis quibuscunque) unice dependent à varia incidentia ac emissionis radiorum lucis, prout alibi in tractatu de fermentatione innuitur: nam si liquoris compages sit, rara & tenuior, cum poris & meatibus apertis, ut radii lucis facile pertranseant, iste sit pellucidus & instar aquæ fontanæ limpidus: sin vero contentis seu corpusculis innatantibus, laticis pori implentur, adeo ut radii luminosi in transiitione sua refringantur, utcumque vero demum emergant, juxta varios istiusmodi refractionum, & emissionum, modos, color citrinus, croceus, aut rubicundus, in liquore adhuc diaphano apparebunt. Quod si, pororum spatiosis adhuc plus occupatis, lux minime pertranseat, opacitas inducitur: tunc autem si radii immergi parum aut minime reflectuntur, fusci, aut atrii coloris liquor apparebit: sin vero repercutiuntur, pro diverso reflectionis modo, pars alba, cineritia, aut alius generis inducitur. Ex hoc supposito, juxta quod Urinae liquor, modo Sale, & Sulphure aliisque dissolutis fere privatus lucem facile transmittit, modo ejusmodi contentis, aut modice, aut valde refertus, radios incidentes, aut in transitu distorquet, aut penitus imbibit, aut denuo repercutit; facile erit colorum & consistentiæ in iis phænomena quævis explicare.

Non raro accidit ejusdem Urinae colorem varie immutat; quæ enim rubicunda mingitur, tæri exposita, albi, aut fusci coloris, ac dein aliquo post tempore citrina, evadit: cujus ratio, ni fallor, hæc est; hujusmodi Urina, dum mingitur, rubicunda est, quia pori liquoris sunt contentis plurimum occupati; quamdiu tamen calore dilatantur, radios lucis (licet varie distortos) transmittunt, ut denuo emergant: verum hæc Urina non citius frigori exponitur, quin poris contractis sitis & positio partium in contentis mutatur, & proinde radiorum lucis pertransitus inhibetur: quate liquor statim opacus evadit, & prout isti radii hoc, aut isto modo reflectuntur, color, aut albus, aut fuscus, aut alius generis inducitur: tandem vero contentis pondere suo ad fundum subsidentibus, pori liberati radios lucis denuo transmittunt, ipsosque minus distorquent; quare color minus saturatus, sive citrinus, evadit.

Ex his, quæ circa Urinarum colores dicta sunt, constare potest quæ sit causa variæ Urinarum consistentiæ: prout enim Salis, & Sulphuris, materia adusta, aut succi nutritii inter assimilandum depravati, particulae plus aut minus sero incoquantur, etiam Urinae consistentiam tenuiorem, aut crassiorem nanciscuntur. Restat proxime ut de contentis in Urinis præternaturalibus (quorum sæpe mentio facta est) explicatius dicamus.

CAPUT V.

De contentis in Urinis Ægotantium.

Contenta in Urinis Ægotantium duplicia agnoscimus, scilicet vel *universalia* quæ à sanguinis,

& liquoris nervosi massa procedunt, & totius corporis habitudinem respiciunt; vel *particularia*, quæ sunt unius visceribus aut partis male affectæ excrementa, aut deposita, de quibus mox inferius dicetur. Quæ prioris generis à toto decedunt, sunt vel *naturalia*, scilicet filamenta hypostasia, prout in sanis, confluentia: vel *præternaturalia*, quæ præcipue sunt humoris nutritii ab assimilatione degeneris particulae, & sedimenti in Urinis corpuscula crassiora constituunt; atque his demum (si adest intemperies febrilis) materies à deflagratione sanguinis adusta, & seroso latice diluta accedit, & contentorum molem auget.

Hæc autem, tum *naturalia*, tum *præternaturalia* Urinarum contenta se vario habent modo, prout sanguis, plus aut minus indebite effervescit: etiam prout alimenta in visceribus, & vasis varie coquantur, & chymi inde confecti, aut superfluitates, aut corruptelæ, cum sero abluuntur: namque si humor alibis cruori transmissus, haud totus pervertitur, sed magis ejus portio in nutrimentum solidis partibus adponendum mutatur, etiam hujus rite elaborati partes quædam sero commixtæ, in Urina adhuc aliqua hypostaseos vestigia imprimunt: quodque ex materia degeneri aut adusta sedimentum præternaturale constat, adhuc paucum, & tenue existit, neque hujus naturalis apparentiam omnino delet. Quare in principio, & declinatione febris, quandoque etiam in phibisi, aut cachexia, hypostasis, licet non adeo perfecta, cernitur. Quod si major ejusdem chyimi portio, cum sanguine effervescent, ob calorem immodicum in materiam heterogeneam pervertitur, quæ postea, ut noxia, & inutilis cum sero amandatur, hypostasis statim obscura & imperfectior evadit; atque præter eam in Urinis plurima habentur contenta, quæ earum calorem & consistentiam intendunt. Talis Urina quæ simul hypostasia licet imperfectam, & alia ejusmodi in se dissoluta continet, si in loco calido detineatur, sola hypostasis cernitur: reliqua autem contenta, poris Urina à calore dilatatis comprehensa, sunt prorsus inconspicua: postea tamen, pororum spatiosis à frigore contractis præcipitantur eadem contenta, ac proinde situm ac positionem mutantia Urinam turbidam, ac opacam reddunt, ac hypostaseos apparentiam delent. Hujusmodi Urina in meliori febriam statu, catarrho, tussi, & diarrhoea cacochymia & levioribus plerisque dyscrasiis mingi solent.

Sin aegritudine ulterius protracta omnino vitiatum coctio, & succus nutritius totus in putrilaginem mutatur, hujusmodi contenta etiam absque hypostasi in Urina cernuntur, & varie in morbis significant, prout variis præcipitantur & subsident modis, sedimentumque diversi generis, constituunt: prout nimirum cito, aut tarde, aut non omnino partium separatio succedit, & prout materia subsidens fuerit pauca aut multa, aut etiam coloris albi, rubri, vel fusci. Quæ circa hoc præcipue notabilia & observatû digna occurrunt, breviter percurram.

I. Urina hujusmodi contentis saturata aliquando non præcipitatur omnino [nisi cum longo post tempore liquoris compages putredine resoluta fuerit] quia turbida & nonnihil opaca diu persistat, corpusculis par totum innatantibus. Hujus ratio est, aut quoniam hæc contenta nimis alte sero incoquantur, ita ut Spiritus insiti parum ab impuro, crasso à tenui, nequeant segregare, uti cernitur in conficienda cervisia, cui si brasu farina nimium incoquantur, nunquam postea clarescit liquor: aut etiam Urina manet turbida, quia omnino destituitur spiritibus, qui partes liquoris in fermentationis motum compellant: sicuti fieri solet in cervisia ob tonitru aut calorem immodicum acefescere, & facie turbida infecta, quæ vix unquam rite defæcatur. Hujusmodi Urina plerumque in febribus valde periculosa,

& quandoque in cachexia conclamata cernitur, atque semper malum portendit.

II. Interdum contingit Urinam adeo contentis saturari, ut dum adhuc incalescit turbari incipiat: sæpius observavi hoc modo fieri, in febre lenta, cujus calor fuit mitis, & remissior: in qua scilicet naturæ crassamenti particule depravantur, sed minus calore subactæ, aut sero incoctæ, facilius ejus poris excidunt: veluti cum Sulphur commune lixivio incoquitur, si priusquam perfecte dissolvatur, ab igne amoveatur, liquor primo clarus, & rubicundus ob citam dissoluti præcipitationem, statim fit turbidus, opacus, & subalbidi coloris.

III. Quod verò sæpiissime usu venire solet Urinam hujusmodi contentis gravidam, quamdiu incalescit, & aliquo post tempore, videri claram, & perspicuam, cum vero frigescit, paulatim turbari, & velut coagulo infuso secundum omnes sui partes præcipitari; eandem tamen si juxta focum, aut in aqua calida aliquantisper detineatur, denuo clarescere: hujus ratio, ubi de causis opacitatis & diaphaneitatis dictum est, satis superius fuit explicata.

IV. Postquam Urina frigori exposita hoc modo præcipitatur, observandum erit, quo pacto ejus contenta ad fundum descendunt: quandoque enim brevi tempore subsident: & si spatio duarum, aut trium horarum liquor clarescat, signum est Urinæ liquorem, haud nimis esse crassum, nec Sale, & Sulphure valde saturatum: quare in principio, ac declinatione febrium, quando calor est remissus, talis Urina sæpiissime excernitur: Interdum non nisi plurimum dierum spatio talis subsidens succedit: cujus ratio est, quia liquoris consistens est debito crassior, ideo contenta, aut dissoluta complexu non adeo facile dimittit, ut pondere suo ad fundum decidant. Hujusmodi Urinæ in febrium statu reddi solent, & malam sæpiissime crisin præcedunt.

V. Nec minus diversi generis sunt quæ ad fundum cadunt sedimenta. Ut præteream hoc in loco saniem, & sanguinem, arenas, sabulum, & similia partium quarundam deposita; ea quæ sunt totius corporis producta, ut plurimum sunt, aut alba, aut fusca, aut rubra instar ochræ: si Urinam, cum diu steterit, chartam emporeticam trajicias, contenta hæc colligere possis. Vidi sæpe, instar cretæ, albicantis; quandoque instar boli Armenæ, rubra. Proculdubio est eadem omnium materia, nimirum sanguinis deflagrati, & succi nutritii inter assimilandum depravati, recrementa: quæ prout in corpore nostro à colore exassantur, & diversimode pervertuntur, etiam in Urina sub vario colore, & forma apparent; non secus, ac Antimonium nitro commixtum, prout plus aut minus calcinatur, exhibet calcem, modo rubram, modo croceam, modo flavam, modo fuscam: par (uti videtur) ratio est de Urinarum sedimentis, quæ sunt veluti calx materiæ Sulphuræ, & terrestris, in visceribus, & vasis febris incendio deflagratæ.

VI. Præter hujusmodi contenta, quæ in Urinis ægrotantium contingunt, non raro observavi, postquam Urina aliquandiu steterit, aliquid, arenarum instar, matulæ lateribus affigi; & quidem sub diversa figura, modo enim hæc corpuscula sunt arenis similia, cum superficie aspera, & inæquali; modo cum striis instar crystallorum nitro concreverunt; & quidem splendens, & pellucida sunt, instar glaciæ; aliquoties in Urinis dysenteria affectorum, etiam bis in vigiliis pertinacibus hujusmodi cristallos matraccio affixos vidi. Interdum Urinis, cum aliquandiu steterint, cremor quidam supernat, veluti cum Tartarus aquæ incoquitur; hujusmodi crassa albicans, in superficie lotii concreverunt, vulgo pinguis, & adiposa creditur: ac pro solidarum partium deliqua-

mento habetur; quare talem Urinam excernere soliti, statim tabidi, & quasi deplorati pronuntiantur. Veruntamen ista concretio tantum salina est, quæ si igni admoveatur, minime liquatur, sed in substantiam crustaceam obdurefcit. Quinimo, & hoc, & reliqua Urinarum incrustamenta sunt veluti Tartarus coagulatione quadam in eis productus: talis autem concretio omnino dependet à particulis salis fluidi, sive acetosi, cum aliis Salis fixi, aut Alcalisati combinatis: etenim in quovis subjecto, ubi salium utriusque generis commistio, seu sponte naturæ, seu hypocrisis artificiali, procuratur, & yllallationes & coagulationes diversimodæ excitantur: quare lotium ejusmodi, cui cremor ista immat, aut crystalli in lateribus vasis concreverunt, indicat sanguinem à natura dulci & balsamica (qualis à Sale volatilifato dependet) in acidam & corrosivam, & principii salini fluxum & fixitatem, desciscere. Talis Urina, si evaporetur, Salis copiam ingentem in fundo vasis relinquet: affectus, in quibus reperiri solet (uti sæpius observavi) sunt sputum sanguineum, atrophia, & dispositio hypochondriaca.

In Urinis ægrotantium observatu dignum est, utrum matraccio infecerint, necne? quandoque enim in febribus Urinæ non citius vitro imponitur, quam statim ejus latera nebula albicante obfuscat, & rursus hoc alio tempore non succedit: puro vitrum inficit, quando Urinæ liquor Sulphure dissoluto plus saturatur, quam ejus pori in se continere possunt; quilibet enim liquor Sulphure nimis impregnatus idem præstat; prout cernitur in lixivio, cui Sulphur commune, aut Antimonium incoquitur: item quilibet Urina si diu in vitro steterit, donec putrescat, ejus latera inficit crassa, seu nebula, modo albicante, modo rufa, modo alius coloris: nimirum, liquoris compage putredine soluta, Sulphuris particule à mixtionis vinculo solutæ vitro affiguntur: in Urinis vero ægrotantium aliquando hoc statim succedit; quia Sulphur sero copiosius dissolvitur, quam ut poris ejus includi possit.

Quod vero spectat ad contenta Urinarum particularia, ea quidem multiplicia existunt, & à variis locis & partibus provenire possunt: sæpiissime tamen à morbis circa renes, vesicam, & ductus Urinarios constitis dependent: interdum accidit propter abscessum in hepate, liene, pulmonibus, aut alio viscere excitatum, vel ob humores præternaturales in illis locis congestos, & pleuritidine sua exundantes, materiam extraneam in sanguinis massam, indeque serosum laticem transmitti; at tamen hoc rarius contingit, quoniam apostema intus disruptum, plerumque in viscerum cavitates saniem profundit, è quibus in ductus Urinarios nullus patefcit aditus: insuper cruoris massa impuritatibus scatens, haud statim eas per Urinam, at sæpius sudore, sputatione, exanthematum eruptione, tumoribus aliisve excretionum viis, eliminare nititur. Quare observatione communi constat, quod alia Urinarum contenta (quam quæ supra citavimus) potissimum à renibus aut eorum appendice dimittuntur; quorum præcipua sunt, arenule, calculi, sanguis, pus, caruncula, membrana, sedimenta farinacea, quæ plerumque signifi- cant aut effectionem calculosam, aut ulcerosam, aut simul utramque, ultra vasa emulgentis consistam.

Usitatum est arenulas rubicundi coloris à quibusdam in magna quantitate cum lotio excerni; horum nonnulli calculo renum sunt obnoxii, atque paroxysmis nephriticis crebro tentari solent: novi tamen alios sine dolore, aut alio graviore symptomate, longo tempore arenosum minxisse: Urinæ quæcumque, si in vase plumbeo aut terreo vitreato aliquandiu steterint, ejusmodi (sabulum rubrum matulæ fundo & lateribus affigunt; nimirum Sal Urinæ vola-

volatilis cum Sale fixo metalli coagulatur: sic quando Sal Armoniacus limatoræ chalybis, Sali marino, aut vitriolico commixtus sublimatur; flores elevati insigniter rabelcunt: quare videtur quod ejusmodi arenulæ robur in renibus gignuntur, eo quod Sal Urinæ cum sæculentis Tartareis circa anfractus renum depositis coagulatur, indeque materia sabulosa constat, quæ protinus à seroso lactice pertranseunte abluatur: Itaque arenæ, quæ ita crebro minguntur, non sunt ramenta calculi majoris (uti vulgo creditur; verum sanguinis & seri, renum anfractus per-luentium, extemporanea producta.

Quo pacto calculi in vesica aut renibus producantur, non est hujus loci plenè disquirere: hoc autem à coagulatione, potius quam exsiccatione, seu excrescensione, fieri extra dubium ponitur: observavi nonnullos calculo vesicæ laborantes, qui postquam Urinam deposuerunt, cum magno conatu, & dolore succum crassiorem & viscidum excernere solebant, qui illico in materiam squamosam obdurecebat: hujus odor fuit lixivialis, & consistentiæ qualis lixivii ad spissitudinem evaporati, cujus scilicet liquor crassior factus & frigori expositus, protinus in duritiem salinam obrigescit. Calculi minores meatus Urinarios interdum pertranseunt, & foras excernuntur. Satius est grandiores in foveis suis immotos permanere. Loca in quibus usitate gignuntur, sunt renum sinus anfractuosi, exinde minores in vesicam delapsi, si non excernuntur, in lapides ingentes excrescunt: semel vidi plures calculos majores circa vesicæ latera, inter membranas ejus, velut in cysti, conclusos; isti proculdubio à renibus adhuc minores dimissi, in ureterum ductibus inter vesicæ tunicas perreptantibus manebant, atque illic sensim mole augebantur. Matrona taliter affecta, longè ante obitum, è meatu Urinario rejecit membranam, crassam atque latam, materia sabulosa refertam, quæ (uti postea è cadaveris dissectione constabat) fuit pars tunicæ interioris vesicæ, à calculis ibidem inclosis attrita & disrupta.

Nephriticis familiare est, sanguinem aut pus cum lotio crebro excernere: etenim à calculo majori & asperitatibus prædito, renum caro facillè atteritur, & visorum oscula referantur, quibus sanguis exundans Urinam tingit: cumque solutio continui hoc modo in renibus excitatur, sæpissimè ulcus succedit, quo pus & sanies cum seroso lactice perfunduntur, & sedimentum copiosum & foetidum in Urina constituunt; dein ab ulcere continuum plus solvitur, & sanguinis profusiones largiores non rarè sequuntur, atque ipsa renum caro attrita, & sensim exesa, cum lotio ejicitur. Olim invisi mulierem annosam, quæ per plures menses cum Urina puram sanguinem in magna copia quotidie reddebat; insuper earunculas ingentes, carnum frusta, vasorum exesorum velut tubulos, quoties mingebat, in magna quantitate excernere solebat; ut suspicio esset renem alterum hoc modo totum è corpore abscidisse: postea tamen à decocto vulneratio cum spiritu Vitrioli acidulato mistio ista cruenta sistebatur, atque hæc foemina adhuc sana in vivis degit. Novi matronam alteram, quæ primo sanguinem & materiam purulentam, cum membranâ à longo tempore mesendo ejicere solebat: deinde, mictione cruenta cessante, per plures annos aquosum mingebat, cum sedimento copioso, & albo insat pituita, in matula fundo subsidente, postea cum sedimentum illud deesse ceperat, intemperies febrilis cum doloribus hinc inde vagis, virium languore, aliisque mali moris symptomatis, successit: cumque ægra in magnum vitæ periculum adduceretur, tumor in latere circa renis sinistri situm exortus, in abscessum maturatus, propter largam